
ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Саратовот 15 ноября 2023 года № 1057-П 

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

16 ноября 2023 года

О денежных выплатах отдельным категориям 
медицинских работников, оказывающих медицинскую 
помощь, не включенную в базовую программу 
обязательного медицинского страхования 

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области, в соответствии с подпунктом «а» пункта 14 постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной соци-
альной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную 
системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо террито-
риальных программах обязательного медицинского страхования» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить меры социальной поддержки в виде специальной социальной выплаты следующим категориям медицин-
ских работников (за исключением руководителей медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутрен-
него и внешнего совместительства) областных государственных учреждений здравоохранения, оказывающих медицинскую 
помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования: 

а) врачам, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилак-
тической целью, включая проведение исследований, и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, 
работающим в учреждениях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, а также осуществляющим диспансер-
ное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

б) врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, осуществляющим прижизненные 
гистологические и цитологические исследования по направлениям медицинских работников, указанных в подпункте «а» 
настоящего пункта;

в) врачам станций (отделений) скорой медицинской помощи, оказывающим скорую, в том числе скорую специализи-
рованную, медицинскую помощь (включая медицинскую эвакуацию), а также оказывающим медицинскую помощь при 
чрезвычайных ситуациях; 

г) врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, оказывающим (участвующим в оказа-
нии) паллиативной медицинской помощи взрослым в составе выездных патронажных бригад; 

д) специалистам со средним медицинским образованием, работающим с врачами, указанными в подпункте «а» насто-
ящего пункта, а также оказывающим первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с 
профилактической целью, включая проведение исследований, и (или) осуществляющим диспансерное наблюдение граждан 
по основному заболеванию (состоянию);

е) фельдшерам и медицинским сестрам (медицинским братьям) станций (отделений) скорой медицинской помощи, 
оказывающим скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь (включая медицинскую эвакуа-
цию), а также оказывающим медицинскую помощь при чрезвычайных ситуациях; 

ж) медицинским сестрам (медицинским братьям) и фельдшерам по приему вызовов скорой медицинской помощи и 
передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи;

з) специалистам со средним медицинским образованием, участвующим в оказании паллиативной медицинской помо-
щи взрослым в составе выездных патронажных бригад;

и) младшему медицинскому персоналу учреждений, оказывающему первичную медико-санитарную помощь 
гражданам; 

к) младшему медицинскому персоналу станций (отделений) скорой медицинской помощи, участвующему в оказании 
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи (включая медицинскую эвакуацию), а также уча-
ствующему в оказании медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях;

л) младшему медицинскому персоналу, участвующему в оказании паллиативной медицинской помощи взрослым в 
составе выездных патронажных бригад.

2. Установить следующие максимальные размеры специальной социальной выплаты одному медицинскому работнику:
а) медицинские работники, указанные в подпунктах «а», «г» пункта 1 настоящего Положения, – 14500 рублей; 
б) медицинские работники, указанные в подпунктах «б», «в» пункта 1 настоящего Положения, – 11500 рублей; 
в) медицинские работники, указанные в подпунктах «д», «з» пункта 1 настоящего Положения, – 6500 рублей; 



г) медицинские работники, указанные в подпункте «е» пункта 1 настоящего Положения, – 7000 рублей;
д) медицинские работники, указанные в подпунктах «ж», «и»-«л» пункта 1 настоящего Положения, – 4500 рублей. 
3. Утвердить прилагаемое Положение о специальной социальной выплате отдельным категориям медицинских работ-

ников, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
4. Определить, что меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего постановления, реализуются 

областными государственными учреждениями здравоохранения, осуществляющими полномочия исполнительного органа 
Саратовской области по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денеж-
ной форме, и их финансовому обеспечению.

5. Установить, что уровень оплаты труда медицинских работников в 2023 году и последующие годы не может быть 
ниже уровня оплаты труда в 2022 году с учетом ее индексации и специальной социальной выплаты. 

6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, установленных настоящим постановлением, осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотрен-
ных в установленном порядке министерству здравоохранения Саратовской области, управлению делами Правительства 
Саратовской области соответственно. 

7. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение 
десяти дней со дня его подписания.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Губернатор  
Саратовской области  � Р.В. Бусаргин 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства

Саратовской области
от 15 ноября 2023 года № 1057-П

Положение 
о специальной социальной выплате отдельным категориям медицинских работников  

областных государственных учреждений здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь,  
не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия осуществления специальной социальной выплаты отдельным 
категориям медицинских работников областных государственных учреждений здравоохранения, оказывающих медицин-
скую помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования. 

2. Специальная социальная выплата осуществляется ежемесячно при условии замещения медицинскими работниками 
штатной должности, в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного 
рабочего времени.

3. Специальная социальная выплата за календарный месяц рассчитывается исходя из исполнения медицинским работ-
ником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю 
учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени ведется с 
округлением до десятой части числа в большую сторону. 

4. При определении размера специальной социальной выплаты работнику за календарный месяц рассчитывается 
соотношение количества рабочих часов, фактически отработанных работником за календарный месяц, и количества рабо-
чих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной медицинскому 
работнику в соответствии с законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, 
определенном Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 февраля 2003 года № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских работников 
в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности». Специальная социальная выплата осуществляется в 
максимальном размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы, размер доплаты 
определяется пропорционально полученному значению. 

5. В случаях, когда специальная социальная выплата не установлена медицинскому работнику, имеющему право на ее 
получение, по организационно-техническим и (или) иным причинам, она подлежит выплате ему в следующем календарном 
месяце в полном объеме за период со дня возникновения права на нее. 


